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Návrh záverečného účtu: 

-   vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 15.05.2024 

-   zverejnený na  webovom sídle obce dňa 15.05.2024 

-   zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 15.05.2024 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom obce Hladovka, dňa 21.06.2024 

uznesením č.132/2024 

 

Záverečný účet  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa  04.07.2024  

- zverejnený na webovom sídle obce dňa  04.07.2024 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 04.07.2024 
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1. Rozpočet obce na rok 2023 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový. 

 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2022 uznesením č. 22/2022 

bod c.-OZ. 

Rozpočet bol zmenený :   

1. prvá  zmena RO č.1 schválená dňa 14.04.2023 uznesením č.  46/2023 - OZ 

2. druhá zmena RO č.2 dňa 23.06.2023 uznesením č. 52/2023 - OZ / presun finančných 

prostriedkov v rozsahu určenom OZ dňa 15.12.2022 uznesením č. 23/2022 bod c. – OZ/ 

3. tretia zmena RO č.3  schválená dňa 01.09.2023 uznesením č.  65/2023 - OZ 

4. štvrtá zmena RO č.4 schválená dňa 16.12.2023 uznesením č.  110/2023 - OZ 

 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2023 

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 1 594 524 1 777 094 

z toho :   

Bežné príjmy 1 419 668 1 595 905 

Kapitálové príjmy 0 78 191 

Finančné príjmy 147 656 15 220 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 27 200 83 491 

Finančné príjmy RO  4 287 

Výdavky celkom 1 594 524 1 529 221 

z toho :   

Bežné výdavky 355 808 391 190 

Kapitálové výdavky 238 000  42 371 

Finančné výdavky 0 0 

Bežné výdavky RO s právnou subj. 1 000 716 1 095 660 

Kapitál. výdavky RO  s právnou subj. 0 0 

Rozpočet  obce 0 247 873 
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 
Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 777 094,00 1 777 013,28 100 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 777 094 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 

1 777 013,28 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 595 905 1 595 828,35 100 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 595 905  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  

1 595 828,35  EUR, čo predstavuje 100% plnenie.   

 

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

608 343 608 324,63          100       

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 561 777 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 561 776,05 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 23 160 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 23 159,47 EUR, čo 

je 100 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 7 443,85 EUR, dane zo stavieb boli v 

sume 15 715,62 EUR. K 31.12.2023 obec neeviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností. 

 

Daň za psa 1 026 Eur 

Daň za ubytovanie 12,60 Eur 

Daň za užívanie verejného priestranstva 120 Eur 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 22 230,51 Eur. 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

29 269 29 266,41           100        

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 22 729 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 22 726,86 EUR, čo 

je  100 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 73,30 

EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 22 653,56 EUR. 
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 2 652,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 2 651,75 EUR, čo 

je 100 % plnenie.   

Ostatné poplatky a platby z rozpočtovaných 2 764,00 EUR bol skutočný príjem v sume 

2 763,80 EUR. Za pokuty bol príjem 1124,00 EUR. 

 

iné nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

5 293 5 290,92          100        

 

Úroky z tuzemských vkladov - 0,18 EUR 

Príjem z predaja pozemkov – 0,99 EUR 

Príjem z dobropisov- 4 724,17 EUR 

Príjem z refundácie – 144,83 EUR 

Ostatné príjmy, iné – 420,75 EUR 

 

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 952 953 EUR bol skutočný príjem vo výške  952 947,38 

EUR, čo predstavuje 100 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

ÚPSVaR Námestovo 44 255,30 Na podporu výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa 

ÚPSVaR Námestovo 33,20 Na podporu výchovy k plneniu šk. 

povinnosti dieťaťa 

DPO SR Bratislava 3 000,00 DHZO 

Okresný úrad Námestovo 1 370,80 Voľby, referendum  

MV SR – OU Tvrdošín 5 812,10 Záchranné práce, mim. situácia -

snehová kalamita 

MV SR – OU Tvrdošín 14 400,00 Odídenci z Ukrajiny 

MIRRaI SR 20 800,00 Riešenie migračných výziev v obci 

Hladovka 

ESF a EFRR v OP Ľudské zdroje 6 386,38 Pomoc osobám z Ukrajiny pri ich 

vstupe a integrácií na území SR 

MF SR 20 385,92 Na krytie výdavkov -negat. dôsledky 

inflácie 

MH SR 2 747,56 Na pokrytie nákladov v dôsledku 

zvýšenia cien plynu 

ŽSK Žilina 1 453,24 EFRR „Zámok a vidiecka chata...“  

ŽSK Žilina 341,94 ŠR „Zámok a vidiecka chata...“ 

ÚPSVaR Námestovo 3 765,20 ESF –Dobrovoľnícka činnosť 

ÚPSVaR Námestovo 664,43 ŠR – Dobrovoľnícka činnosť 

Environmentálny fond Bratislava 100,55 

 

Odpadové hospodárstvo 

Národný inštitút vzdeláv. a mládeže 4 096,46 Refundácia asistenta učiteľa 

Národný inštitút vzdeláv. a mládeže 7 227,00 Refundácia asistenta učiteľa 

Národný inštitút vzdeláv. a mládeže 9 054,49 Refundácia asistenta učiteľa 
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MV SR- Okresný úrad Námestovo 349,14 Regob – evidencia obyvateľstva 

MV SR- Okresný úrad Námestovo 19,60 Register adries 

OÚ ŽP Žilina 117,07 Životné prostredie 

RÚ školskej správy v Žiline 7 379,00 Vzdelávacie preukazy 

RÚ školskej správy v Žiline 11 377,00 Výchova a vzdelávanie detí MŠ 

RÚ školskej správy v Žiline 3 711,00 Lyžiarsky kurz 

RÚ školskej správy v Žiline 705 697,00 Osobné a prevádzkové náklady ZŠ 

RÚ školskej správy v Žiline 12 585,00 Preddavok na prevádzku a energie 2024 

RÚ školskej správy v Žiline 15 025,00 Dofinancovanie nákladov na energie 

RÚ školskej správy v Žiline 16 456,00 Dopravné žiakom 

RÚ školskej správy v Žiline 21 564,00 Asistent učiteľa 

RÚ školskej správy v Žiline 150,00 SZP 

RÚ školskej správy v Žiline 4 660,00 Podpora dig.transformácie vzdelávania 

RÚ školskej správy v Žiline 5 274,00 Edukačné publikácie 

RÚ školskej správy v Žiline 1 500,00 Čítame pre radosť 2.etapa 

RÚ školskej správy v Žiline 1 189,00 Profesijný rozvoj zamestnancov 

S p o l u  952 947,38  

   

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

2. Kapitálové príjmy:  

 

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

78 190 78 188,30 100 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 78 190 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  

78 188,30 EUR, čo predstavuje  100 % plnenie.  

 

Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma 

v EUR 

Účel 

EF Bratislava 3 628,80  Triedenie komunálnych odpadov 

PPA Bratislava 23 782,12 Vybudovanie priestorov pre podporu SČO-

EPFRV 

PPA Bratislava 7 927,38 Vybudovanie priestorov pre podporu SČO-

ŠR 

MPSVaR SR 42 850,00 Výstavba detského ihriska s dop. plochami 

a terénnymi úpravami 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

15 220 15 218,27 100 

 

 

12 600,00 Eur -  Nevyčerpaná dotácia na osobné a prevádzkové náklady ZŠ s MŠ za rok 2022 
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     979,00 Eur -  Nevyčerpaná dotácia na dopravné ZŠ s MŠ za rok 2022 

     674,57 Eur -  Nevyčerpaná dotácia na  referendum konané v roku 2023 

     825,50 Eur -  Nevyčerpaná dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa pre     

ZŠ s MŠ za rok 2022 

     139,20 Eur – Fond opráv 

 

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

83 491 83 490,70              100 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

 

Obec Suchá Hora – dotácia na mimoškolskú záujmovú činnosť -  2 500,00 Eur 

Refundácia z ÚP – 11 781,60 Eur 

Príjem MŠ,ŠK  – 6 315,00 Eur 

Réžia v ŠJ – 27 115,20 Eur 

Stravné v ŠJ– 29 577,73 Eur 

Prenájom – 787,50 Eur 

Granty – 4 911,25 Eur 

Erasmus – 502,42 Eur 

 

Kapitálové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

0                   0                0 

 
Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

4 287 4 286,67 100 

 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 

 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

1 529 220 1 529 013,54 100 

 

1. Bežné výdavky: 

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

391 190  390 986,59                100 

 

v tom :                                                                                                                             

EK Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % 

plnenia 
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0111 Všeobecné verejné služby                173 326 173 255,53 100 

0112 Poplatky banke                                         2 170 2 168,42 100 

0160 Voľby                                                  2 053 2 045,37 100 

0220 Civilná ochrana 145 144,83 100 

0320 Ochrana pred požiarmi                      6 043 5 993,40 100 

0451 Správa a údržba ciest                        36 225 36 221,25 100 

0510 Nakladanie s odpadmi                        23 378 23 376,89 100 

0520  Nakladanie s odpad.vodami 5 731 5 730,70 100 

0610 Bývanie a občianska 

vybavenosť      

12 584 12 582,73 100 

0620 Rozvoj obcí                                        57 088 57 051,07 100 

0640 Verejné osvetlenie                             13 113 13 112,20 100 

0810 Rekreačné a športové služby             2 320 2 299,51 100 

0820 Kultúrne služby                                14 914 14 911,40 100 

0830 Miestny rozhlas                                  263 262,80 100 

0840 Náboženské a iné spoloč. 

služby           

3 096 3 093,04 100 

09111 Vzdelávanie MŠ 8 777 8 776,86 100 

09211 Vzdelávanie ZŠ 0 0 
 

0950 Transfery v rámci VS                        182 181,50 100 

09601 Vedľajšie služby v školstve 7 918 7 917,14 100 

1012 Invalidita a ŤZP 100 100 100 

1020 Sociálne zabezpečenie                       6 015 6 014,30 100 

1040 Rodina a deti                            1 199 1 197,65 100 

1070 FP odídencom 14 550 14 550,00 100 

 Spolu 391 190 390 986,59 100 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 114 297 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 114 293,25 EUR, 

čo je 100 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov OcÚ.  

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 44 509 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 44 472,69 EUR, 

čo je 100 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 200 510 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 200 349,52 EUR, 

čo je 100 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, 

dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 31 874 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 31 871,13 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie. 

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

42 371 42 366,56              100   
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v tom :          

Funkčná klasifikácia Ekonomická 

klasifikácia 

rozpočet skutočnosť % 

plne

nia 

Nákup pozemkov SPF 0451 2 256 2 255,21 100 

Nákup Defibrilátora AED ZOLL 

PLUS 

0620 2 495 2 495,00 100 

Lopata 180 cm krokodíl 0620 1440 1 440,00 100 

Ručne vedený mulčovač 

MECCANICA BENASSi TR 600 

0620 3629 3 628,80 100 

Vyhliadková veža - projekt 0620 135 13,005 100 

Výstavba - Oceľový sklad 0620 2 723 2 722,95 100 

Projekt – Murovaný sklad  0620 1320 1 320,00 100 

Výstavba -Murovaný sklad 0620 18 595 18 594,03 100 

Výstavba betónového  plotu so 

vstupnou bránou 

0620 6 667 6 666,20 100 

Kamera vo dvore skladov pri č.44 0620 644 643,37 100 

Výstavba detského ihriska 

s dopadovými plochami a terénnymi 

úpravami 

0810 400 400,00 100 

Nákup pozemku pri cholerskom 

cintoríne 

0840 2 067 2 066,00  100 

Spolu  42 371 42 366,56 100 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

0 0             0    

 

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 

Bežné výdavky Základná škola s materskou školou, Hladovka 238 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

1 065 300,00 € bez potravín ŠJ 1 065 300,39 € bez potravín ŠJ               100 

+   30 360,00 €  potraviny ŠJ   +30 360,00  € potraviny ŠJ  
1 095 660,00 € 1 095 660,39 €  

v tom :  v Eur 

zdroja Bližšia špecifikácia zdroja 
a ekon.klasifikácie 

Ekonomická 
klasifikácia 

Rozpočet +  % 
plnenia 

      

1AC1 Projekt NIVAM refundác. 09211 3676,00 3676,45 100 

  SPOLU  1AC1   3676,00  3676,45 100 

1AC2 Projekt NIVAM refundác. 09211 420,00 420,01 100 

  SPOLU  1AC2   420,00 420,01 100 

1BB1 Projekt NIVAM refundác. 09211 6 143,00 6 142,95 100 

   SPOLU  1BB1  09211 6 143,00 6 143,95 100 

1BB2 Projekt NIVAM refundác. 09211 1 084,00 1 084,05 100 

  SPOLU 1BB2 09211 1 084,00 1 084,05 100 
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3AC1 Projekt NIVAM refundác. 09211 7 039, 00 7 039,06 100 

  SPOLU  3AC1   7 039,00 7 039,06 100 

3AC2 Projekt NIVAM refundác. 09211    1 992,00   1 992,10 100 

 SPOLU  3AC2   1 992,00 1 992,10 100 

3AC3 Projekt NIVAM refundác.  24,00 23,33 100 

  SPOLU  3AC2   24,00   23,33 100 

  Projekt MPC Prešov  20 378,95 20 377,95 100 

11GR EU- Erasmus 09121 502,00 502,42 100 

  SPOLU 11GR 09121 502,00 502,42 100 

3P01 Dotácia -profes. rozvoj 09211  1 157,00 1 156,50 100 

 Spolu  3P01 09211  1 157,00 1 156,50 100 

11H Dotácia na ZČ S. Hora 0950 2 500,00 2 500,00 100 

  SPOLU  11H   2 500,00 2500,00 100 

111 Zo ŠR pre MŠ nenorm. 09111 11 377,00 11 377,00 100 

111 Zo ŠR pre ZŠ1.-4. nenor. 09121 11 458,00 11  457,76 100 

111 Zo ŠR pre ŽS 5.-9.nenor. 09211 42 414,00 42 414,00 100  
SPOLU NENORMATÍVNE   65 249,00 65 248,76  100 

111 ZO ŠR MŠ dofinn. Enr. 09111 5 857,00 5 857,00 100 

111 Zo ŠR pre ZŠ1.-4. norm. 09121 195 058,00 195 058,16 100 

111 Zo ŠR pre ZŠ5.9. norm. 09211 504 840,00 504 839,76 100 

  SPOLU NORMATÍVNE   705 755,00 705 754,92  100 

  SPOLU  111 ZŠ   771 004,00 771 003,68 100 
111 Zo ŠR obedy  ZŠ 1.-4 09601 16 298,00 16 297,63  100 

111 Zo ŠR obedy ZŠ 5.-9 09603 20 973,00 20 972,53 100 

111 Zo ŠR UPSVaR CHD. 09603 5 446,00 5 446,87 100 

111 ZO ŠR UpsvaR -CHD 09121 2 518,00 2 518,73  

111 ZO ŠR UPSVaR  -invač.vz 09121 1 407,00 1407,00 100 

111 Zo UPSVaR NIVAM 12/23 09211 2409,00 2409,00  

  SPOLU OSTATNÉ   49 051,00 49 051,76 100 

  SPOLU  ŠR 111   820 055,00 820 055,44 100 

131M Zo ŠR z roku 2022 09121  2 968,00   2 968,00 100 

131M Zo ŠR z roku 2022 09211 10 611,00 10 611,00 100 

  SPOLU  131M   13 579,00 13 579,00 100 

41 OK – podiel. dane  pre 
MŠ 

09111 114 100,00 114 099,86 100 

41 OK – podiel.dane pre 
Školský klub 

0950 10 900,00 10 900,00 100 

41 OK – podiel dane re ŠJ ZŠ 
1.4.a MŠ 

09601 22 450,00 22 451,01 100 

41 OK – podiel dane pre ŠJ 
ZŠ 5.9 

09603 17 450,00 17 449,17 100 

41 Záujmová činnosť 0950 3 100,00 3 100,00 100 

  SPOLU  41   168 000,00 168 000,04 100 

72a  Z príjmov Granty 09111 4 183,00 4 182,75 100 

72a  Z príjmov Sponzorské 09211  728,00 728,48 100 

 SPOLU 72a  4 911,00 4 911,23  

72f Z príjmov - prenájom 09211 788,00 787,50  

72f Z príjmov réžia+stravné 09601  20 283,00 20 283,95 100 
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72f Z príjmov réžia+stravné  09603 37 192,00 37 191,36 100 

  SPOLU  72f   
 

58 263,00 58 262,81 100 

72j Z príjmov od rodičov MŠ 09111 4 035,00 4 035,00 100 

72j Z príjmov od rodičov ŠK 0950 2 280,00 2 280,00 100 

  SPOLU 72j     6 315,00  6 315,00 100 

  SPOLU 72   64 578,00 64 577,81 100 

  
 

    

Kapitálové výdavky 

Rozpočet na rok 2023 Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania 

0 0 0 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu                                                     1 679 319,05 

z toho : bežné príjmy obce                                            1 595 828,35 

             bežné príjmy RO                                                83 490,70 

Bežné výdavky spolu                                                      1 486 646,98 

z toho : bežné výdavky  obce                                          390 986,59 

             bežné výdavky  RO                                             1 095 660,39 

Bežný rozpočet                                                           192 672,07 

Kapitálové  príjmy spolu                                                78 189,29 

z toho : kapitálové  príjmy obce                                    78 189,29 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu                                                42 366,56 

z toho : kapitálové  výdavky  obce                                 42 366,56 

             kapitálové  výdavky  RO                                           0 

Kapitálový rozpočet                                             35 822,73 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu       228 494,80 

Vylúčenie z prebytku  90 184,63 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 138 310,17  
Príjmy z finančných operácií           19 504,94 

Výdavky z finančných operácií                                      0 

Rozdiel finančných operácií                                       19 504,94 
PRÍJMY SPOLU                                                        1 777 013,28 

VÝDAVKY SPOLU                                                   1 529 013,54 

Hospodárenie obce                                                      247 999,74 
Vylúčenie z prebytku   -90 184,63    

Upravené hospodárenie obce    157 815,11 
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Prebytok rozpočtu v sume 247 999,74 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov-upravený o nevyčerpané prostriedky  

v sume 90 184,63 EUR:   

- osobné a prevádzkové náklady ZŠ / zo ŠR na prenesený výkon/ v sume 14 967,50 Eur 

- profesijný rozvoj zamestnancov ZŠ s MŠ v sume 32,50 Eur 

- preddavok na zvýšené energie 2024 v sume 4 900 Eur 

- preddavok na prevádzku škôl 2024 v sume 7 685 Eur 

- dopravné  pre žiakov ZŠ zo ŠR v sume 662,24 Eur 

- na podporu digitálnej transformácie vzdelávania v sume 4 660 Eur 

- „Čítame pre radosť 2.etapa“ v sume 1 500 Eur 

- podpora výchovy k stravovacím návykom dieťaťa pre ZŠ s MŠ  v sume 6 984,70 Eur 

- prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv  v sume 2 438,40 Eur 

- Výstavba detského inkluzívneho ihriska s dopadovými plochami a terénnymi úpravami 

v sume 42 850 Eur 

- nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu, potraviny v ŠJ  

/zostatok na účte ŠJ/ v sume 3 504,29 Eur. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu  za rok 2023 vo výške 

157 815,11 EUR. 

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov-rezervného 

fondu,  sociálneho fondu a fondu prevádzky, údržby a opráv bytov 

 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 319 243,33 

Prírastky – Vrátenie nepoužitých finančných prostriedkov do RF : 

„Uznesenie OZ  č.51/2023 zo dňa 23.6.2023“.             

40 437,79 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

 

0,00 

KZ k 31.12.2023 359 681,12 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 304,92 

Prírastky - povinný prídel – 1,05  %                                               1 109,91 

Úbytky   - stravovanie                     996,00 

               - ostatné úbytky                                                
 

KZ k 31.12.2023 418,83 
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Fond prevádzky, údržby a opráv bytov  

O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade s 

vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

 

Fond prevádzky, údržby a oprav bytov Suma v EUR 

ZS k 1.1.2023 699,47 

Prírastky – vo výške 1,5% nákladov na obstaranie 

nájomných  bytov           

2 438,40 

Úbytky- Fa 109/2023-„Servis balkónových dverí“  byt č.6 139,20 

KZ k 31.12.2023 2 998,67 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Majetok spolu 2 691 580,76 2 775 094,96 

Neobežný majetok spolu 1 527 498,85 1 436 007,76 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 23 063,00 17 174,00 

Dlhodobý hmotný majetok 1 373 736,78 1 288 134,69 

Dlhodobý finančný majetok   130 699,07   130 699,07 

Obežný majetok spolu 1 160 429,24 1 335 394,50 

z toho :   

Zásoby 1 804,29 1 738,69 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 777 193,51 725 600,23 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  4 724,17 2 884,92 

Finančné účty  376 707,27 605 170,66 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  3 652,67 3 692,70 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 691 580,76 2 775 094,96 

Vlastné imanie  1 836 471,40 1 898 019,86 

z toho :   
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Výsledok hospodárenia  1 836 471,40 1 898 019,86 

Záväzky 31 518,53 106 454,44 

z toho :   

Rezervy  1 320 1 500 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 15 079,07 84 241,94 

Dlhodobé záväzky 389,84 422,42 

Krátkodobé záväzky 14 729,62 20 290,08 

Bankové úvery a výpomoci 0 0 

Časové rozlíšenie 823 590,83 770 620,66 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 

 

Obec k 31.12.2023 eviduje tieto záväzky: 

- voči dodávateľom         4 075,33  EUR  

- voči zamestnancom                                                      8 972,67 EUR  

- voči poisťovniam / SP, ZP /                             5 955,82 EUR 

- voči  daňovému úradu 1 286,26 EUR 

- voči štátnemu rozpočtu                                              84 241,94  EUR 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2023 poskytla dotáciu v súlade so VZN č. 2/2016 o podmienkach 

poskytovania dotácií z prostriedkov obce Hladovka, právnickým osobám, fyzickým osobám - 

podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Združenie nevidiacich, slabozrakých a inak 

postihnutých osôb, Školská 304, Liesek 

100 100 0 

Oravské kultúrne stredisko, Bysterecká 

1263/55, Dolný Kubín 

500 500 0 

Športový klub Suchá Hora - Hladovka 1 000 1 000 0 

 

10. Podnikateľská činnosť   
Obec v roku 2023 nemala podnikateľskú činnosť. 
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11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO  

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

Originálne kompetencie 164 900,00 164 900,00 0 

Mimoškolská záujmová 

činnosť 

3 100,00 3 100,00 0 

Vlastné príjmy ZŠ s MŠ : 83 490,70 83 490,70   0 

          1.Dotácia Suchá Hora 2 500,00  2 500,00 0 

          2.Stravné 29 577,73 29 577,73 0 

          3.Príjem MŠ, ŠK 6 315,00 6 315,00 0 

          4.Réžia v ŠJ 27 115,20 27 115,20 0 

          5.Refundácia z ÚP 11 781,60 11 781,60 0 

    6. Prenájom telocvične 787,50 787,50 0 

          7.Granty 4 911,25 4 911,25 0 

          8.Erasmus 502,42 502,42 0 

 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť : školstvo, 

matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Transfér Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 – 
/zostatok 2022/ 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 –  

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 



16 

 

RÚŠS  Žilina ZŠ-Osobné a prevádzkové 

náklady                        

BT 705 697,00 

/ 12600  / 

703 329,50 
 

14 967,50 

RÚŠS  Žilina ZŠ -Preddavok na 

prevádzku a energie 2024 

BT 12 585,00 0 12 585,00 

RÚŠS Žilina ZŠ – Dofinancovanie 

nákladov na energie 

BT 15 025,00 15 025,00 0 

RÚŠS Žilina ZŠ-Vzdelávacie preukazy                              BT 7 379,00 7 379,00 0 

RÚŠS Žilina ZŠ-Výchova a vzd. detí MŠ                                          BT 11 377,00 11 377,00 0 

RÚŠS Žilina ZŠ-Dopravné                                                 BT 16 456,00 
/ 979 / 

16 772,76  662,24 

RÚŠS Žilina ZŠ-Lyžiarsky kurz                                                 BT 3 711,00 3 711,00 0 

RÚŠS Žilina ZŠ-Asistent učiteľa                                       BT 21 564,00 21 564,00 0 

RÚŠS Žilina ZŠ-SZP                                                          BT 150,00 150,00 0 

RÚŠS Žilina ZŠ-Edukačné publikácie                                                             BT 5 274,00 5 274,00 0 

NIVaM  

Prešov 

ZŠ- projekt -asistent učiteľa                BT 4 096,46 4 096,46 0 

NIVaM  

Prešov 

ZŠ-projekt -asistent učiteľa                  BT 7 227,00 7 227,00 0 

NIVaM Prešov ZŠ- projekt- asistent učiteľa                 BT 9 054,49 9 054,49 0 

RÚŠS Žilina ZŠ-Podpora digit. 

transformácie vzdelávania 

BT 4 660,00 0 4 660,00 

RÚŠS Žilina ZŠ-Čítame pre radosť 

2.etapa 

BT 1500,00 0 1 500,00 

RÚŠS Žilina ZŠ-Profesijný rozvoj 

zamestnancov 

BT 1 189,00 1 156,50 32,50 

ÚPSVR 

Námestovo 

ZŠ-Na podporu výchovy 

k stravovacím  

návykom dieťaťa                                                 

BT 44 255,30 37 270,60 6 984,70 

ÚPSVR 

Námestovo 

ZŠ-Na podporu výchovy 

k plneniu šk. povinnosti  

dieťaťa                                                 

BT 33,20 33,20 0 

MV SR OÚ-Regob                                                  BT 349,14 349,14 0 

MV SR OÚ-Register adries                                    BT 19,60 19,60 0 

OÚ 

Námestovo 

OÚ-Voľby, referendum                                                  BT 1 370,80 

/ 674,57 / 

2 045,37 0 

KÚŽP Žilina OÚ-Životné prostredie                                                       BT 117,07 117,07 0 
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MV SR OÚ-Odídenci z Ukrajiny BT 14 400,00 14 400,00 0 

OÚ Tvrdošín OÚ-záchranné práce , mim. 

situácia  -snehová kalamita 

BT 5 812,10 5 812,10 0 

MF SR OÚ-Na krytie výdavkov -

negat. dôsledky inflácie                                                          

BT 20 385,92 20 385,92 0 

MH SR OÚ -na pokrytie nákladov 

v dôsledku zvýšenia cien 

plynu 

BT 2 747,56 2 747,56 0 

MIRRaI SR OÚ-Riešenie migračných 

výziev v obci Hladovka 

BT 20 800,00 20 800,00  0 

ESF A EFRR 

v OP Ľudské 

zdroje 

OÚ-Pomoc osobám 

z Ukrajiny pri ich vstupe 

a integrácii na území SR 

BT 6 386,38 6 386,38 0 

EF Bratislava  OÚ-Triedenie komunálnych 

odpadov                                       

BT            100,55 100,55 0 

EF Bratislava OÚ-Triedenie komunálnych 

odpadov                                       

KT 3 628,80 3 628,80 0 

ÚPSVaR 

Námestovo 

OÚ-ESF –Dobrovoľnícka 

činnosť                 

BT         3 765,20 3 765,20                0 

ÚPSVaR 

Námestovo 

OÚ-ŠR - Dobrovoľnícka 

činnosť                   

BT 664,43 664,43 0 

ŽSK Žilina OÚ-„Zámok a vidiecka 

chata...“ EFRR 

BT 1 453,24 1 453,24 0 

ŽSK Žilina OÚ-„Zámok a vidiecka 

chata...“  ŠR 

BT 341,94 341,94 0 

DPO 

Bratislava 

Na vybavenie DHZO obce 

a odb. prípravu členov 

DHZO 

BT 3 000,00 3 000,00 0 

PPA 

Bratislava 

OÚ-„Vybudovanie 

priestorov pre podporu 

SČO“ EPFRV 

KT 23 782,12 23 782,12 0 

PPA 

Bratislava 

OÚ-„ Vybudovanie 

priestorov pre podporu 

SČO“  ŠR 

KT 7 927,38 7 927,38 0 

MPSVaR SR OÚ-Výstavba detského 

ihriska s dop. plochami 

a terénnymi úpravami                                                     

KT         42850,00 0    

42850,00             

 S p o l u       1 045389,25   961 147,31 84 241,94  

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Environmentálny fond 3 729,35 3 729,35 0 

    

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
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Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Mesto Trstená –  

Spoločný stavebný úrad 

4 465,87 4 465,87 0 

Mesto Trstená - CVČ 181,50 181,50 0 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu       
   
Obec na rok 2023 mala dňa 15.12.2022 uznesením č.22/2022-OZ schválený rozpočet bez 

programovej štruktúry. 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie odborné stanovisko hlavnej kontrolórky 

k Záverečnému účtu obce za rok 2023. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie „bez výhrad“. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu 

rezervného fondu vo výške  157 815,11 EUR. 

 

 

 

V Hladovke, dňa 06.05.2024 

 

 

 

Vypracovala: Mgr. Harmatová Helena          Predkladá:     PhDr. Marián Brnušák 

                                          starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


